

ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea lucrărilor la obiectul

„Reparația construcției speciale atelier de producere (Lit.01) la Penitenciarul nr. 7, s. Rusca, r-nul Hîncești” (REPETAT)

prin procedura de achiziție: Cererea ofertelor de prețuri

1. Denumirea autorității contractante: Penitenciarul nr. 7-Rusca
2. IDNO: 1007601000089;
3. Adresa: s. Rusca, r-nul Hîncești;
4. Numărul de telefon/fax: 0269 67 209/0269 67 201;
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: p7achizitii@anp.gov.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): *În instituție de stat cu statut special.*
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea lucrărilor	Cantitate/ un. m	Descrierea achiziției	Valoarea estimată, fără TVA
1.	45453000-7	„Reparația construcției speciale atelier de producere (Lit.01) la Penitenciarul nr.7, s. Rusca, r-nul Hîncești”	1 obiect	în conformitate cu caietul de sarcini Anexa nr.1	785 830,99
Total					785 830,99

9.În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta: Pentru un singur lot;

10.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11.Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Pînă la 10.12.2025, din momentul înregistrării contractului de către Trezoreria de Stat și emiterii ordinului/ dispoziției de începere a lucrărilor.

12.Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025

13.Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu

14.Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu

15.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):

În temeiul art.19 alin. 3 lit. d) din Legea nr. 131/ 2015, privind achizițiile publice, Penitenciarul nr. 7-Rusca va exclude din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant în cazul prezentării informațiilor false sau neprezentării informațiilor solicitate de Penitenciarul nr. 7-Rusca, în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție.

Nr. d/o	Descrierea criteriului/cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/Obligativitatea
1	Oferta	Confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	Obligativ
2	Garanția pentru ofertă – 1%	Completată în conformitate cu Anexa nr.9 din Documentația standard, în original emisă de o bancă comercială. Termenul de valabilitate să fie egal cu perioada de valabilitate al ofertei: 90 zile din data limită de depunere a ofertelor. <i>Notă: „Garanția pentru ofertă” cu ulterioara încărcare a ordinului de plată în SIA RSAP.</i> Nu se acceptă transfer pe contul Penitenciarul nr. 7-Rusca.	Obligativ
3	Documentația de deviz	Formularele 3, 5, 7 , în formă desfășurată - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	Obligativ
5	Cerere de participare	Anexa nr. 7 la Documentația standard nr. 69/2021 - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	Obligativ
4	Declarație privind valabilitatea ofertei	Completat în conformitate cu Anexa nr. 8 din Documentația standard nr. 69/2021 - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic. Termenul de valabilitate - 90 zile din data limită de depunere a ofertelor.	Obligativ
6	DUAЕ	Completat conform modelului anexat de către AC - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	Obligativ
Acte solicitate prin DUAЕ, <i>conform art. 20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizițiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 zile, la solicitarea autorității contractante, documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție.</i>			
7	Grafic de executare a lucrărilor	Anexa nr. 10 la Documentația standard nr. 69/2021 - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	Obligativ
8	Declarație privind experiența similară	Anexa nr. 12 la Documentația standard nr. 69/2021 - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	Obligativ
9	Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	Anexa nr. 13 la Documentația standard nr. 69/2021 - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	Obligativ
10	Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	Anexa nr. 14 la Documentația standard nr. 69/2021 - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	Obligativ
11	Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	Anexa nr. 15 la Documentația standard nr. 69/2021 - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	Obligativ

12	Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	Anexa nr. 16 la Documentația standard nr. 69/2021 - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	Obligativ
13	Informație privind asocierea	Anexa nr. 17 la Documentația standard nr. 69/2021 - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	Obligativ
14	Angajament terț susținător financiar	Anexa nr. 18 la Documentația standard nr. 69/2021 - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	Obligativ
15	ANGAJAMENT privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de Operatori economici	Anexa nr. 19 la Documentația standard nr. 69/2021 - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	Obligativ
16	Declarație terț susținător tehnic	Anexa nr. 20 la Documentația standard nr. 69/2021 - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	Obligativ
17	Declarație terț susținător profesional	Anexa nr. 21 la Documentația standard nr. 69/2021 - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	Obligativ
18	Avizul Agenției pentru supraveghere tehnică	Anexa nr. 22 la Documentația standard nr. 69/2021 - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	Obligativ
19	Raportul financiar pentru anul 2024	Copie - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	Obligativ
20	Dovada înregistrării juridice	Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii /extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice, copie confirmată prin ștampila și semnătura participantului sau semnată electronic.	Obligativ
21	Certificat de atribuire a contului bancar	Eliberat de banca deținătoare de cont, copie confirmată prin ștampila și semnătura participantului sau semnată electronic.	Obligativ
22	Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	Eliberat de Inspectoratul Fiscal, valabil la momentul deschiderii ofertelor, semnat electronic de către operatorul economic;	Obligativ
23	Informații generale despre ofertant	Format liber - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	Obligativ
24	Perioada de garanție asupra lucrărilor achiziționate	Minim 5 ani din data primirii autorizării executării lucrărilor.	Obligativ
25	Cifra de afaceri medie anuală în ultimii 3 ani	Egală sau mai mare decât 942 997,19 lei;	Obligativ
26	Certificate de atestare tehnico-profesională	Responsabil tehnic atestat în conformitate cu H.G. 743/2024 - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	Obligativ
27	Experiență similară	Minim 5 ani de activitate în domeniul executării lucrărilor în domeniul executării lucrărilor de reparații capitale.	Obligativ
		Operatorul economic va confirma experiența prin prezentarea de copii ale contractului de antrepriză, proceselor verbale de recepție la terminarea lucrărilor cu anexe, după caz, procese verbale de recepție finală, executate în ultimii 5 ani a cel puțin a unui contract cu o valoare nu mai mică de 75% din valoarea viitorului	Obligativ

		contract, sau valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală sau mai mare decât valoarea viitorului contract - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	
28	Manualul calității	Copie-confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic.	Obligativ
29	Garanția de bună execuție în valoare de 5%, valabilă pe perioada valabilității contractului	Original, emisă de o bancă comercială, confirmat prin aplicarea ștampilei și semnăturii participantului sau semnat electronic. Notă: „Garanția de bună execuție” . Termenul de valabilitate este până la 31.03.2026 ;	Obligativ
30	Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	Completat în conformitate cu ordinul Ministerului Finanțelor nr. 145 din 24.11.2020 - confirmat prin ștampila și semnătura participantului sau semnat electronic, <i>doar de ofertantul desemnat câștigător</i> .	Obligativ
31	Vizitarea obiectivului de către ofertanți	Penitenciarul nr. 7-Rusca, s. Rusca, r-nul Hîncești;	Opțional

16. **Garanția pentru ofertă:** emisă de o bancă comercială, cuantumul **1% din valoarea ofertei fără TVA**.
17. **Garanția de bună execuție a contractului:** emisă de o bancă comercială, cuantumul **5% din suma contractului** (în cazul semnării contractului).
18. **Motivul recurgerii la procedura accelerată** (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), după caz: -
19. **Tehnici și instrumente specifice de atribuire** (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică în 3 runde cu pasul minim 1%.
20. **Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului** (indicați după caz): -
21. **Ofertele se prezintă în valuta:** lei MD.
22. **Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:** Cel mai mic preț și corespunderea cu cerințele de calificare și caietul de sarcini.
23. **Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor:** -
24. **Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:** conform SIA RSAP MTender (achizitii.md)
25. **Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:** ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP.
26. **Termenul de valabilitate a ofertelor:** **90 zile** din data limită de depunere a ofertelor.
27. **Locul deschiderii ofertelor:** SIA RSAP. Ofertele întârziate vor fi respinse.
28. **Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:** ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.
29. **Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:** română.
30. **Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene:** nu.
31. **Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:**
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): -
33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: -
34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunț: <https://tender.gov.md/ro/bap/>.
35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: **25.09.2025**.
36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic	Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	da
Sistemul de comenzi electronice	da
Facturarea electronică	da
Plățile electronice	da

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

38. Alte informații relevante: -

Conducătorul grupului de lucru: Oleg POPOVSCHI



L.Ș

**FORMULARUL DE DEVIZ NR. 1 – LISTA CU CANTITĂȚILE DE
LUCRĂRI**

Obiectul: „Reparația construcției speciale atelier de producere (Lit.01) la Penitenciarul Nr.7,s.Rusca, r-nul Hîncești”

(denumirea, adresa)

Autoritatea contractantă: Penitenciarul nr.7-Rusca, s.Rusca, r-nul Hîncești

(denumirea, adresa)

1. Descriere generală

Locul desfășurării lucrărilor: Penitenciarul nr.7-Rusca, s.Rusca, r-ul Hîncești.
Urmează să fie realizate lucrări:lucrări diverse (reparația fisurilor existente în acoperiș),demontare elementelor de acoperiș, purjarea,curățirea, grunduirea rosturilor, umplerea rosturilor cu masti bituminos.

Precizare: lucrările sus-menționate urmează să fie executate, fără a fi periclitată activitatea zilnică a instituției.

Nu se admite deconectarea energiei electrice. În caz de necesitate, deconectările urmează a fi coordonate în prealabil.

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect

1	2	3	4	6	7
		1. Acoperisul			
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2		24,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7500	18,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	0,007
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	0,002
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	0,007
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	0,003
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	0,072
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	108,000
2	TrB05A1-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t		4,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,2900	10,305
3	TrB22C1B2	Transportul materialelor cu macara PIONER, greutatea materialelor de 0,25-0,5 t, iar inaltimea de ridicare de 6-12 m	t		4,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	0,765
	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	0,0850	0,383
4	CE13B	Invelitori la acoperisuri cu membrane PVC pe baza din fibra de sticla armata,grosime 1.5mm reactia la foc T2 (C2),elasticitate -	m2		1 847,000

		40°C bituminoase modificate fixate mecanic in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu			
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	554,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	221,640
	26821326004701	Membrane PVC,gros 1.5mm	m2	1,1500	2 230,253
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	581,805
	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	4,0000	7 757,400
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,0500	92,350
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	73,880
5	RCsB21A K=2	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Pentru instalarea aieratorilor cu D=100mm)))	buc		36,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	4,320
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	56,700
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	11,340
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	2,160
6	RpVC20A	Montarea piesei de trecere, etansata, pentru filtru de apa (Aierator plat PXV p/u acoperisuri plate)	buc		36,000
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,8300	137,880
	3720107307067	Calafat din cilti de cinepa gudronat	kg	2,5000	90,450
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,1000	39,798
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,1700	6,151
	28112363100201 1	Aierator plat	buc	1,0000	36,180
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1000	3,600
		2. Lucrari diverse (reparatia fisurelor existente in acoperis)			
7	DC04B Aplicativ	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Acoperisul existent din membrne bituminoase+sapa mortar M100. Deschiderea fisurilor in acoperis)	m		200,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	58,000
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	0,700
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	8,000
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	58,800
8	RpAr06A Aplicativ	Purjarea, curatirea, grunduirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (Se exclud resursele compactator, repartizator)	m		200,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	22,000
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3500	70,000
	2320116200501	Benzina A-95	l	0,0500	10,000
	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	0,0190	3,800
	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,0400	8,000
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	3,400
9	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase LINOCROM 4.5kg/m2 lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2		100,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,7300	73,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	15,000

	268213260047001	Linocrom 4.5kg/m2	m2	1,1500	121,325
	1120206201035	Gaz metan in butelii	kg	0,3000	31,650
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	5,000
	2921140007681	Arzator cu flacăra	h-ut	0,0100	1,000
10	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Tabla existenta de pe parapete)	m2		35,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	12,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	12,600
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0200	0,700
11	RpCI13A	Invelitoare din tabla zincata, ondulata, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordurile la cosuri etc., executate cu foi ondulate de 0,75 mm grosime, montate cu agrafe din otel lat (ATENTIE ! Se instaleaza tabla existenta demontata anterior))	m2		35,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,2300	43,050
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2000	7,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	12,250
	2710403643229	Tabla zincata de 0,75 mm grosime 1000 x 2000 mm, cal I	kg	0,3600	12,978
	2710403644209	Tabla zincata ondulata pt. ctii 0,75 x 800 x 2000 OL32	kg	8,7000	313,635
	2710603434939	Otel lat lam. cald lt=30 x 6 OL 37-In Zn	kg	0,3250	11,716
	2874115830631	Surub cap semirotund M 6 x 12 OL34 Zn	kg	0,0500	1,803
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1000	3,605
	2874125882099	Saiba plata uzuala pt. metale zincate de M 6	buc	4,0000	144,200
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	7,000

Conducătorul grupului de lucru: Oleg POPOVSCHI

L.Ş

